Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 034/15-PPI

CERTIDÃO
Certificamos que o presente

documento foi afixado no local de costume
neste Departamento, no dia 18/12/2015, às

09h00min.
_______Wal_____________

PPI

A professora Marilda Gonçalves Dias Facci,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,...

Considerando os Editais n. 022/2015-PPI, n. 027/2015-
PPI, n. 030/2015-PPI e n. 31/2014-PPI;
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do
Programa de Pós-graduação em Psicologia, ocorrida em
17/12/2015.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1.º - O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção – Turma 2016,
do Programa de Pós-graduação em Psicologia (Mestrado e Doutorado), que
segue abaixo.

Artigo 2.º - Seguem os nomes, em ordem alfabética, dos candidatos
aprovados no limite de vagas por orientador.

MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS POR ORIENTADOR

Linha de pesquisa 1 – Psicanálise e Civilização
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Prof. Dr. Gustavo A. Ramos Mello Neto   Lais Tainá Ritter

Prof. Dr. Paulo José da Costa  Ana Flávia Cícero Conde
 Jennifer Lucas

Profª. Drª. Viviana C. Velasco Martinez   Taís Kemp Agdo

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Profª. Drª. Angela Maria Pires Caniato   Naiara Valdelaine Balduino

 Mônica Salci Capelasso
 Paula Andrea Rauber

Prof. Dr. Eduardo Augusto Tomanik  Aline Daniele Hoepers
 Priscila Laíssa Toledo

Prof. Dr. Helio Honda  Bruna Maria de Souza
 Caroline Polizeli

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Profª. Drª. Lucia Cecília da Silva  Alexsandra Silva de Oliveira
 Renata Rodrigues Penha de

Souza
Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta  Paulo Vitor Palma Navasconi
Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva  Dulce Zara Gentil dos Nascimento

 Raphael Barbosa

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª Drª Adriana de Fátima Franco  Eliane Kiyomi Tabuti

Profª. Drª. Maria Lucia Boarini    Melline Ortega Faggion

Profª. Drª. Nilza Sanches T. Leonardo  Lívia Cristina Navarrete de Toledo
Profª. Drª. Silvana Calvo Tuleski  Laís Castro

 Vanessa de Oliveira B. Penteado
Profª. Drª. Zaira Fátima de Rezende
Gonzalez Leal

 Denise Maranho Gomes
 Michelle Aparecida dos Santos

DOUTORADO
CANDIDATOS APROVADOS POR ORIENTADOR

Linha de pesquisa 1 – Psicanálise e Civilização
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Prof. Dr. Gustavo A. Ramos Mello Neto   Jorge Manoel Mendes Cardoso
 Maurício Cardoso da Silva Junior

Prof. Dr. Paulo José da Costa  Graziele Luiza Barizon Scopel
Gerbasi

Profª. Drª. Viviana C. Velasco Martinez   Aline  Spaciari Matioli

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Profª. Drª. Angela Maria Pires Caniato   Luciana Mara Finger
Prof. Dr. Eduardo Augusto Tomanik  Ana Céli Pavão Guerchmann
Profª. Drª. Lucia Cecília da Silva  Marina Menegueti Vaccaro
Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta  Leonir Borges

 Rodrigo Ramires Ferreira

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª Drª Adriana de Fátima Franco  Cleudet de Assis Scherer

Profª. Drª. Maria Lucia Boarini    Daniela Rosolen Galeti da Silva
 Marina Maria Beltrame

Profª. Drª. Nilza Sanches T. Leonardo  Caroline Andrea Pottker

Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias
Facci

 Clarice Regina Catelan Ferreira
 Eduardo Moura da Costa

Profª. Drª. Sônia Mari Shima Barroco  Flávio Augusto Ferreira de Oliveira

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Artigo 3.º - Segue, abaixo, por ordem de classificação, a relação dos
candidatos aprovados como suplentes, por orientador.

CANDIDATOS SUPLENTES POR ORIENTADOR

MESTRADO

ORIENTADOR(A) CANDIDATOS SUPLENTES
Prof. Dr. Paulo José da Costa 1º. Mayra Fernanda R. De Almeida

CANDIDATOS SUPLENTES POR ORIENTADOR

DOUTORADO

ORIENTADOR(A) CANDIDATOS SUPLENTES
Prof. Dr. Gustavo Adolfo Ramos Mello
Neto

1º. Giani Aparecida Gaiguer

Prof. Dr. Paulo José da Costa 1º. Amanda Tardivo Rainha
2º. Paulo Sérgio Pereira Ricci

Profª. Drª. Viviana Carola Velasco
Martinez

1º. Giuliana de Oliveira Marson
Teixeira

Profª. Angela Maria Pires Caniato 1º. Matheus Moreira Santos
2º. Ronaldo Adriano Alves dos
Santos
3º. Elaine Pontes Oliveira
4º. Alexandra Ardivino Ferreiro Leite

Prof. Dr. Helio Honda 1º . Ivan Lucas Mendes
2º. Mariana Mota Mesquita
3º.Simone Paula Aparecida
Rodrigues
4º. Vanessa Portela Gomes K.
Walker
5º. Jéssyka Lopes Rickli

Profª. Drª. Lucia Cecília da Silva 1º. Nilson Lucas Dias Gabriel
2º. Elaine Alves Calaça
3º. Carolina Casarin Paes
4º. Bruna Marconi
5º . Werônica Derene Adamowski

Prof.ª Dr.ª Maria Lucia Boarini 1º. Gabriela de Conto Bett
Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta 1º. Christiane Miranda
Prof.ª Dr.ª Silvana Calvo Tuleski 1º.  Beatriz Moreira Bezerra Vieira

2º. Pâmela Cadima Coelho
Profª. Drª. Zaira Fátima de Rezende G.
Leal

1º. Daniel Rodrigues

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Artigo 4.º - Os candidatos aprovados para o Curso de Doutorado, deverão
efetuar a matrícula no dia 19 de fevereiro de 2016, no horário das 08h às
17h00, na Secretaria do PPI, Bloco 10 sala 10, mediante a entrega dos
seguintes documentos.

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pelo
aluno e pelo orientador (este formulário poderá ser retirado na
secretaria ou no site http://www.ppi.uem.br/formularios.php);

b) Cópia autenticada do diploma de Mestrado;
c) Cópias autenticadas de CPF, RG e Certidão de

nascimento/casamento.

Artigo 5º - Os candidatos aprovados para o Curso de Mestrado, deverão
efetuar a matrícula no dia 29 de fevereiro de 2016, no horário das 08h às
17h00, na Secretaria do PPI, Bloco 10 sala 10, mediante a entrega dos
seguintes documentos.

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pelo
aluno e pelo orientador (este formulário poderá ser retirado na
secretaria ou no site http://www.ppi.uem.br/formularios.php);

b) Cópias autenticadas do diploma e histórico escolar de graduação
(somente para candidatos que, na inscrição, apresentaram
declaração de conclusão de curso de graduação);

§ 1º - O candidato aceito no limite das vagas que não efetuar a matrícula no
período estabelecido no caput deste artigo perderá, automaticamente, o
direito a vaga.

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 18 de dezembro de 2015.

Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci

- Coordenadora do PPI –

Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias
Facci

1º. Elis Bertozzi Aita
2º.Célia Artemisa G. R. Miranda

Profª. Drª. Lucia Cecília da Silva 1º. Oyama Braga Martins Netto
2º. Flávio Ricardo H. R. Artigas

Prof.ª Dr.ª Maria Lucia Boarini 1º. Natália Pascon Cognetti
2º. Yuri Bruniera Padula

Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta 1º. Bárbara Cossetitin C. B. Brunini
Profª. Drª. Nilza Sanches Tessaro
Leonardo

1º.  Roseli Viola Rodrigues